
Universidad Nacional de Córdoba 
República Argentina 

CUDAP: EXP-UNC:37845/2016 

VISTO lo. solicitado por el Secretario de Extensión y Vinculación 
Universitaria; atento lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento, 

El H. CONSEJO SUPERIOR DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 

ARTíCULO 1°.-Hacer lugar a lo solicitado por el Secretario de Extensión 
y Vinculación Universitaria y, en consecuencia, convalidar la Resolución SEU 
23.2/2016 (fs. de 2/7), que en fotocopia forma parte integrante de la presente, 
donde se aprueba el financiamiento de los proyectos seleccionados en la 
convocatoria 2016 del Programa de Subsidios a Proyectos de Extensión cuya 
nómina se detalla en el Anexo 11. 

ARTíCULO 2°.-Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a 
la Dependencia de origen. 

DADA EN lA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A lOS 
VEINTITRES OlAS DEL MES DE AGOSTO DE DOS Mil DIECISEIS. 

~ 
j 
/ 

Prol. Inll. ROBERTO E. TERZARIOL 
SECRETAHIO OEhIER,<\L 

UNIVEfIS!DAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESOLUCIÓN W.: 8!l -" Vv ,,~j 

Prol. Dr. HUGO O. ,JUF<I 
RECTOR 

UNJVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 



VISTO 

003· . UNe Un;~ecs;dad 
NaCional 
de Córdoba BEU Secretaria 

de Extensión 
Universitaria 

Córdoba, 27 de julio de 2016. 

gfi/(;'h' titr"r;,:e'. 
\(~,_.L; 
~~?':_~:.~:~~H~~:'::> ./:-
"<,t~~/ 

La Resolución de la Secretaría de Extensión Universitaria NQ 140/2016, por medio de la cual se 
convoca a concurso de Proyectos de Extensión para el período 2016 /2018 del Programa de Subsidios a 
Proyectos de Extensión, y 

CONSIDERANDO 
Que la citada disposición determina las distintas instancias de dicho proceso, siendo uno de ellos la 

confección del cronograma de evaluación de los proyectos presentados. 

Que se ha llevado a cabo en tiempo y forma el proceso de evaluación según lo establecido por el 
Art. 13 del Reglamento del citado Programa, aprobado por Resolución del HCS 568/2015. 

Que, los Comités Evaluadores de la Calidad Intrínseca de los proyectos, Res. SEU NQ 142/16, han 
; nfeccionado el correspondiente orden de méritos de los proyectos presentados, 

Que, se ha efectuado el cálculo de los proyectos que resultarían financiados en función del 
presupuesto disponible para la presente convocatoria. 

EL SECRETARIO DE EXTENSiÓN U.NIVERSITARIA 

RESUELVE 

Artículo 1!!: Aprobar los Proyectos de Extensión - Convocatoria 2016 que, como ANEXO I (4 fojas - 35 
proyectos), forman parte de la presente. 

Artículo 22: Adjudicar el financiamiento de Subsidios 2016 a los Proyectos de Extensión (desde agosto de 
2016 hasta julio 2018, de acuerdo a la duración de cada proyecto) que, como ANEXO 11 (1 foja - total 10 
proyectos), forman parte de la presente, 

Artículo 3!!: Elévese al Honorable Consejo Superior a los fines de su convalidación. 

RESOLUCiÓN SEU NQ 232/2016 •. 

'f-~ \.:~ r,,~~; C1 tJ/1!.. 
(':;-~ .o(t' 

/f.f (J) 
~ .'" 

~ eW~ 

SECREf!:!:'\:/; ;",:-::. - ; ,::1 
I1NW?;;i:~'" 

/ 

;. [' // ./ ~; ,,/ / ~/ fj¡/' 
. l ' ! I 

. ¡/ll'¡' 
.o,e/y'.··. :./: c· .f:x~.~( ti'C., '.' .J., " \;1 



Duración Orden 

2 años 38 

2 años 4 

2 años 13 

laño 31 

2 años 2 

2 años 19 

1 año 25 

2 años 33 

2 años 14 

2 años 30 

[IEJUNC U"'ers'dad 
NaCional 
de Córdoba 

ANEXO I - Proyectos aprobados 

PROYECTO DIRECTORIA 

Consejos EnREDados: Jóvenes PERALTA, María Inés 
construyendo ciudadanía 

colectiva 

INTEGRADOS, INCLUIDOS Y BURIJOVICH, Jacinta 
DIVERSOS. 

Una iniciativa para territorializar 
el derecho a la salud mental 

La información pública como un MEIROVICH, Valeria 
derecho de todos. propuesta 

para 
contribuir a las prácticas del 
Movimiento Campesino de 

Córdoba a partir del 
conocimiento 

producido enla Universidad. 

Voces Campesinas-indígenas MORILLO, Ernesto 

Donde hay campesinos, hay BARRI, Fernando 
monte 

Difusión y promoción para el 
acceso de las familias 

campesinas del noroeste de 
Córdoba a los Planes de 

Conservación del Bosque Nativo 

Construcción e implementación BARCHUK, Alicia 
participativa de diseños 

agroecológicos con productores 
de hortalizas del Cinturón Verde 

de Córdoba 
ALBERDI, DE LA VIVIENDAAL MULLlNS, Patricia 

BARRIO. Recuperación colectiva 
.' de los tejidos de vivienda 

... Tierra de Comechingones. PALLADINO, Lucas 
Reconstrucción territorial y 

mapeo colaborativo de sitios 
patrimoniales comechingones 

en San Marcos Sierras, 

Enlazar las lenguas y las ciencias OCCELLI, Maricel 
naturales a través de las TIC 

Derecho a la Sonrisa, la MORELATIO, Rosana 
comunidad de zona sur Andrea 

protagonista del derecho a la 

salud. 

E]EU Secretada 
de Extensión 
Universitaria 

A:?~~':~~~!$~>. ¡)'l~:~"r'~:;Jr;j~ _' ''::~.'. r;r '~2 ~~) 
~\":".'. ..;;J " ~."l' 
\\.\';1~ ,;::~¡~ •.• *l~:.~í.i, 
"::~.i"."", ff 
~~~~~~ 

CODIRECTORIA Puntos OM 

BAUDINO, 100 1 
Silvina 

BERRA, Cecilia 99 2 

. 

MORALES, 98 3 
María Susana 

GAMBOA, 97 4 
Mariana 

VILLEGAS 96 5 
GUZMÁN, 

Sabrina María 

GIOBELLlNA, 95 6 
Beatriz 

ARAUJO, Laura 95 7 

ALVAREZ, 95 8 
Carolina 

GARcíA, Leticia 94 9 

MIRANDA, Alicia 94 10 



2 años 3 Fortalecimiento de los procesos 

de producción agroecológica, 
los mercados de proximidad y el 

consumo consciente desde el 
derecho a la alimentación y la 

integración socio-territorial 
2 años 7 "SOMOS UNO" 

2 años 36 Construyendo el parque 
agroecológico de la CLAySA 

(Cátedra Libre de Agroecología y 

Soberanía Alimentaria) 
2 años 39 "CREACiÓN DE UN ESPACIO DE 

BOSQUE NATIVO PARA 
MEJORAMIENTO DE LA SALUD Y 

EL AMBIENTE EN LA CIUDAD DE 

MARCOS JUÁREZ". 
2 años 6 Promoción de Derechos 

Humanos en la cárcel de 
mujeres de Bouwer: 

Derecho a pensar en libertad 
2 años 17 UNA BIBLIOTECA EN CADA 

BARRIO 

2 años 15 CRECER MÁS SANOS: un sueño y 
un compromiso entre todos. 

Parte II 

1 año 1 Jóvenes palabras 

J. año 29 "Cuerpos en danza" Estrategias 

para la prevención de violencia 

de género en contextos rurales. 
2 años 10 Acciones colaborativas entre 

Instituciones de Educación 
Superior en la formación de 

docentes que enseñan 

matemática 

2 años 27 Talleres de programación en las 

escuelas de la zona sur de la 

ciudad de Córdoba 

2 años 22 LAS VALIJAS CON 
EXPERIMENTOS DE CIENCIAS: EL 

AULA DE FíSICA 
2 años 23 TALLER DE JUEGOS DE 

ESTRATEGIA Y MATEMATICA 

-- -------

[ • [ UNe [ Un've"'d,d 
Nacional 
de Córdoba 

BARRIENTOS, Mario 

Alberto 

GEZMET, Sandra 

ARBORNO, Vilda 
Miryam 

ESTRABOU, Cecilia 

CORREA, Ana María 

TRIQUELL, Xi mena 

PLAVNIK, Luis Mario 

AMMANN, Ana 
Beatriz 

SOLDEVILA, Alicia 

GRAMAGLlA, Héctor 
Luis 

ACOSTA, Araceli 

Natalia 

ARENA, Lucía 

PODESTA, Ricardo 

Alberto 

BEU Secretaría 
de Extensión 
Universitaria 

CARRIZO, Lidia 

SEQUEIRA, 
Jazmín 

SAMAR, José 
Luis 

BOETIO, Marta 

PEREZ SCALZI, 

Alejandra 

BOCCO, Andrea 
Alejandra 

RUBIO, Silvia 

BEGALA, Silvana 

Gabriela 

ARNAO 

BERGERO, 
Magdalena 

DELPRATO, 
María Fernanda 

MARTINEZ, 

Cecilia 

IPARRAGUIRRE, 
Lorenzo Marcos 

MOSCONI, 

Gabriel 

-~<'-';;"'''" ... 

-"':72;~~~7:'-:::: A"\o'"_."",~.,,,,, .1.-;':,j.., ,;t', ":' 

f¡~,,'" FUiJO '~;~..;, '."\ 
(i~ t,.". 
!j"'--r /tJ¡ 'c:J!l 
1,:;;; -, ;'::;l, 
~\.~':. ':~"!f \'>~.-, ....... , ..... :~;-

y,'" .. ", ,':-"',:.'-.:! 4::',~ 

92 11 

91 12 

89 13 

87 14 

87 15 

86 16 

84 17 

83 18 

83 19 

82 20 

79 21 

78 22 

76 23 



RECREATIVA (PARA NIÑOS EN 
CAPILLA DEL MONTE) 

2años 11 EL DERECHO A COMUNICAR: 

FORTALECIMIENTO DE 
PRÁCTICAS COMUNICATIVAS 

INCLUSIVAS EN CONTEXTOS DE 

VULNERABILIDAD SOCIAL 
1 año 34 Carreros de "La Esperanza": 

reciclar tecnologías de 

comunic.ación para recuperar la 
palabra (escrita) 

2 años 9 COMPARTIENDO LOCURAS, 

APORTES A LA 
TRANSFORMACiÓN DE LOS 

SERVICIOS DE SALUD 
_ años 28 Las MUJERES nos ponemos DE 

PIÉ en Ampliación Ferreyra: 

juntas, organizadas y 

participando por nuestros 
derechos. 

2 años 18 " ... Necesito observar una visita 
guiada": Una propuesta de 

articulación entre los Institutos 

de Formación Docente (lFD) y el 
Museo de Antropología. 

1 año 32 "FORTALECER EL VADO". 
Articulación de estrategias para 
el·fortalecimiento comunitario 
desde un enfoque en derechos 

con los vecinos del barrio "El 
Vado" quienes viven "en" 

inmediaciones y "del" basural 

en Río Segundo, Córdoba. 

2 años 8 "Veo veo ... Mi derecho a la 
Salud y al juego" 

2 años 24 FERIA AGROECOLÓGICA DE 

CÓRDOBA: UN ESPACIO 
ABIERTO A LA TRANSDISCIPLlNA 

COMO CONSTRUCCIÓN HACIA 

UN PARADIGMA SUSTENTABLE 

2 años 16 Festival de Matemática 

2 años 35 Comunicadores en educación. 

Acompañamiento, capacitación 

e intercambio de prácticas de 

._--- producción audiovisual, sonora 

[IEJUNC Un;ve,,;dad 
NaCional 
de Córdoba -- -- ---

LOYOLA, María Inés 

ABATEDAGA, Nidia 
Cristina 

GOMEZ, Patricia 
Fabiana 

MACHINANDIARENA, 

Ana Paola 

ZABALA, Mariela 
Eleonora 

FERNÁNDEZ, Silvana 
Cecilia 

GIGENA, Pablo 
Cristian 

CABANILLAS, 

Carmen 

SIBONA, Gustavo 

Javier 

DA PORTA, Eva 

ElEU Secretaria 
de Exlensión 
Universitaria 

VIADA, Mónica 

María 

HAIQUEL, 
Miguel 

COMEDO, 
María Cristina 

GONZÁLEZ, Ana 
Lía 

GARCíA 
ARMESTO, Ana 

OMAR, Diego 
Hernán 

TORRES, 
Exequiel 

CECCHEDO, 

Gabriela 

ANDRADA, 

Adrian 

PLAZA 

SCHAEFER, 

Verónica 

,,~!;~eI(~¡:¿'t)), A ....... ~p~ k;) "'[~ 

(([ '5 111) 
\;-';~~ ··,"·· .. ·· .... ·~'1/ 
\: :~.~,~~ .~ -,,>-- 'jl: 

"'.."!">-!-~" ... 

75 24 

75 25 

74 26 

74 27 

73 28 

73 29 

72 30 

71 31 

70 32 

70 33 



[IEJUNC U";~e,,;dad 
Nacional 
de Córdoba 

y gráfica en espacios educativos. 

2años 42 Artes, comunicación y salud COTAIMICH, valeria 
colectiva. Acompañamiento y 

de organizaciones sociales que 

trabajan por la defensa del 
ambiente y el territorio (Sierras 

chicas y ciudad de Córdoba) 

2 años 40 MENOS RESIDUOS, MÁS MOYANO, Elizabeth 

BIOCARBÓN, MENOS EFECTO Laura 

INVERNADERO 

BEU Secretaria 
de Extensión 
Universitaria 

NATTA, Pablo 

BAUMGARTNER, 

María Teresa 

(~0t~{~!:JL~, ;Y_,:';", 

~//·r5iV¡i~\i:.'!!t- 1~\ 
h~ ':L"',' 
«,-: ~ .(;ll~ ',-u~ '~'.'.1 V;';;~ J ~~";!}j 
'~~¿.J~':·'·~'''·''--'':;:.::f:}1' \'-,:,;;. ;}, * ~~ 

... ..;~'\~~-

I 

I 

I 

I 

69 34 

60 35 



Duración ORDEN 
2 años 38 

2 años 4 

2 años 13 

I 

1 año 31 

2 años 2 

2 años 19 

I 

1 año 25 

2 años 33 

2 años 14 

2 años 30 

[IEJUNC Un'v",'dad I~\ Nacional 
~ de Córdoba BEU S"cotac'a 

de Extensión 
Universitaria 

ANEXO 11 - Proyectos Subsidiados 

PROYECTO DIRECTOR/A CODIRECTOR/ A Puntos 
Consejos EnREDados: Jóvenes PERALTA, BAUDINO, 100 

construyendo ciudadanía María Inés Silvina 
colectiva 

INTEGRADOS, INCLUIDOS Y BURIJOVICH, BERRA, Cecilia 99 
DIVERSOS. Jacinta 

Una iniciativa para territorializar 
el derecho a la salud mental 

La información pública como un l· MEIROVICH, MORALES, 98 
derecho de todos. Propuesta para Valeria María Susana 

contribuir a las prácticas del 
Movimiento Campesino de 

Córdoba a partir del 
conocimiento 

producido en la Universidad. 

Voces Campesinas-indígenas MORILLO, GAMBOA, 97 
Ernesto Mariana 

Donde hay campesinos, hay BARRI, VILLEGAS 96 
monte Fernando GUZMÁN, 

Difusión y promoción para el Sabrina María 
acceso de las familias campesinas 

del noroeste de Córdoba a los 
.. 

Planes de Conservación del 
Bosque Nativo 

Construcción e implementación BARCHUK, GIOBELlINA, 95 
participativa de diseños Aliciá Beatriz 

agroecológicos con productores 
de hortalizas del Cinturón Verde 

. de Córdoba 

ALBERDI, DE LA VIVIENDA AL MULlINS, ARAUJO, Laura 95 
BARRIO. Recuperación colectiva Patricia 

de los tejidos de vivienda 

... Tierra de Comechingones. PALLADINO, ALVAREZ, 95 
Reconstrucción territorial y Lucas Carolina 

mapeo colaborativo de sitios 
patrimoniales comechingones en 

San Marcos Sierras. 

I . Enlazar las lenguas y las ciencias OCCELlI, GARCíA, Leticia 94 
naturales a través de las TIC Maricel 

Derecho a la Sonrisa, la MORELATTO, MIRANDA, 94 
comunidad de zona sur Rosana Alicia 

protagonista del derecho a la Andrea 
salud. 

f';:;~ t~NfG¡J '~;>'~" 
.I,{";.J r:Cl:.iO "1-..:,": 

//"'l' , {';~l"! 
¡r,i;f 1- ~,1 
\~}~-, ...... · .... ··~~~f 
~~~1:;;.~::i;t.~;? 

OM 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 


		2016-08-31T18:54:43-0300
	FRAGUEIRO Juan Alfredo




